安徽宝龙电器有限公司安徽宝龙电器有限公司安徽宝龙电器有限公司安徽宝龙电器有限公司
GAD80GAD80GAD80GAD80矿用本质安全型矿用本质安全型矿用本质安全型矿用本质安全型张力传感张力传感张力传感张力传感器器器器
产产产产 品品品品 使使使使 用用用用 说说说说 明明明明 书书书书
执行标准执行标准执行标准执行标准 Q/ABDQ/ABDQ/ABDQ/ABD52525252-2008-2008-2008-2008
版本号版本号版本号版本号 第一版第一版第一版第一版
出版日期出版日期出版日期出版日期 2008200820082008 年年年年 8888 月月月月
感谢您选用本产品！为了保证安全并获得最佳效能，再安感谢您选用本产品！为了保证安全并获得最佳效能，再安感谢您选用本产品！为了保证安全并获得最佳效能，再安感谢您选用本产品！为了保证安全并获得最佳效能，再安
装、使用本产品前，请详细阅读本使用说明书并妥善保存，以装、使用本产品前，请详细阅读本使用说明书并妥善保存，以装、使用本产品前，请详细阅读本使用说明书并妥善保存，以装、使用本产品前，请详细阅读本使用说明书并妥善保存，以

胶带机张力调整装置实现胶带机的胶带张力的自动调节，使输送设备在最理想的状态下长期运
行，最显著的特点是解决了皮带机起动过程中及负载变化过程中皮带张紧力不能自适应的问题。
1.2 执行标准与型号含义
1.2.1 执行标准：
本产品严格执行 GB 3836.1-2000《爆炸性气体环境用电气设备 第 1 部分 通用要求》，
GB 3836.4-2000《爆炸性气体环境用电气设备 第 4 部分 本质安全型“i”》及 Q/ABD 52-2008
《 GAD80 矿用本质安全型张力传感器》企业标准。
1.2.2 型号组成和含义
G A D 80
量程范围（KN）
工作原理：电子式
检测对象：张力
传感器
1.2.3 防爆型式和标志：
防爆型式：矿用本质安全型 防爆标志： ExibⅠ
1.31.31.31.3 使用环境条件与工作条件
⑴ 周围环境温度：0～40℃；
⑵ 周围环境相对湿度：≤95%；
⑶ 大气压力：86～106kpa；
⑷ 污染等级Ⅲ级；
⑸ 有煤尘和甲烷等爆炸性气体的场所；
⑹ 无强腐蚀的地方；；
1.4 对环境能源及安全的影响
本传感器属于本安型检测仪器，整机功率≤0.8w，是一种安全、可靠、低功
耗产品，且对环境无任何影响。
2.结构特征与工作原理
2.1 结构特征
1. 张力传感器由应变器主体、应变片、变送电路三部分组成，为全密封结构。
各部分的主要作用如下：
⑴ 应变片：将被测压力或力转换为电信号；
⑵ 变送电路：放大处理由应变片送来的电信号，并输出一定制式信号；
2
⑶ 应变器主体：力的传递，保护应变片、变送电路免受外界环境物质的侵蚀。
2．外壳防护等级为 IP54；
3. 电缆直接引入。
2.2 工作原理
传感器的结构及电气原理框图见附图。
GAD80 张力传感器是通过应变片感触被测物引起传感器主体受力变形，将被测
物的力的变化反应到变送电路，然后传送出与力的变化成比例的电信号，通过 与
关联设备配套使用，实现张力超过规定范围报警保护和自动调节。
3.主要技术参数
1．供电电源：DC 24V
2．输出信号：DC 4-20mA
3．测量范围：0-80KN
4．允许过负荷：120% F·S
4.尺寸、重量
外型尺寸：260mm×50mm×120mm 重量：5Kg
5.安装、调试
5.1 安装条件、方法及注意事项
张力传感器安装在胶带机张紧绞车固定钢丝绳的一端（图 1）。安装维护比较方便而且安全
可靠，便于煤矿井下使用，性能比同类传感器优越，不需要打开钢丝的接头，直接松开传感器上
的两个固定螺栓，把钢丝绳卡在传感器的受力槽上，拧紧固定螺栓即可。
图 1 张力传感器应用安装图
注意：张力传感器为高精度敏感元件，在使用中不得有侧向力及其它机械结构影响。
本传感器无独立电源，由关联设备提供本安电源，并与关联设备配套使用。
传感器外接本安电源为 DC24V，工作电流 30mA。
传感器引出端子接线: 红线 ―外接本安直流电源正端(+24v)
蓝线 ―外接本安直流电源负端（—）
黄线 ―信号输出端（与关联设备对应端子相连）
与本公司生产的 KXJZ-III 型带式输送机保护装置电控箱配套时接线请详见
其使用说明书。
5.2 试运行前的准备、启动和试运行
3
本传感器在下井投入使用前须在地面做零负荷输出值检测，并与关联设备连接
进行张力检测保护报警和控制功能的调试。
6.使用操作
6.1 使用前的准备和检查
检查张力传感器与被检测钢丝绳的连接要牢固可靠，用三芯阻燃橡套电缆将传感器连接到关
联设备上，检查各接线正确无误，接线处压接可靠后、固定好设备方可送电，关联设备送电后本
传感器即可投入工作。
传感器在运行中监测到皮带张力信号后，把张紧力信号送入主机，由主机进行各种控制、显
示等。
6.2 使用中的安全防护及注意事项